

Số: 27/BC-LĐTĐBXH

Vạn Ninh, ngày 01 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội Quý 1/2023 và phương hướng, nhiệm vụ Quý 2/2023

Thực hiện Công văn 591/UBND-VP ngày 24/02/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Quý 1/2023 và phương hướng, nhiệm vụ Quý 2/2023.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Vạn Ninh báo cáo thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội Quý 1 năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ 1

1. Công tác chăm lo phục vụ tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Nhân dịp Tết nguyên đán cổ truyền 2023, tham mưu UBND huyện tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hòa - Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ Vạn Ninh; thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, gia đình có hầm bí mật, gia đình có đối tượng chính sách từ trần trong năm 2022, gia đình quân nhân đang làm nhiệm vụ ở Quần đảo Trường Sa, các đơn vị trong và ngoài huyện; Đoàn của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, các đối tượng xã hội nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023:

- Lãnh đạo huyện thăm, tặng quà Tết cho các đối tượng, đơn vị nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023: 208 suất quà với tổng kinh phí là 188.100.000 đồng (trong đó: Ngân sách huyện 151.800.000 đồng, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 36.300.000 đồng).

- Thực hiện cấp phát kinh phí cho 13 xã, thị trấn chi quà tết Nguyên đán Quý Mão cho 2.418 lượt đối tượng chính sách với tổng số tiền: 1.124.100.000 đồng, trong đó Quà của Chủ tịch nước tặng đối tượng chính sách là 1.085 suất quà; Quà Tỉnh tặng đối tượng chính sách theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 11783/UBND-KT ngày 28/11/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa là 1.333 suất.

- Hỗ trợ quà tết cho 346 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của 13 xã, thị trấn và trẻ em là con của Hội viên Hội Người mù huyện, tổng số tiền là 34,6 triệu đồng từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Vạn Ninh.

- Tặng quà cho đối tượng hộ nghèo, người khuyết tật trí tuệ,trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 1.865 lượt với tổng số tiền: 754.400.000 đồng, Trong đó:

+ Hội viên Hội người mù:	178 hội viên
+ Hộ nghèo:	580 hộ
+ Người có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên:	23 người

+ Người khuyết tật thân kinh, tâm thần và người khuyết tật trí tuệ đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 1.081 người

+ Trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS: 03 em

+ Trẻ em được nuôi dưỡng tại Cơ sở Bảo trợ xã hội Vạn Phước: 21 em.

- Huyện Vạn Ninh có 08 cụ thọ tròn 100 tuổi nhận lựa và thiệp chúc mừng của Chủ tịch nước nhân dịp đầu Xuân 2023, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện tặng quà, chúc thọ, mừng thọ cho các cụ (mỗi suất quà có giá trị tiền mặt là 1.000.000 đồng và hiện vật là 5m vải lụa).

- Hỗ trợ lương thực đối với thành viên hộ gia đình thiếu đói: Tổng số hộ: 3.645 hộ, 7.225 khẩu, 108.375 kg gạo thành tiền: 1.625.625.000 đồng (15 kg gạo/khẩu); 13/13 xã, thị trấn đã thực hiện xong việc cấp phát gạo cho Nhân dân.

2. Thực hiện công tác chuyên môn

2.1. Công tác thương binh liệt sĩ và người có công

- Tham mưu UBND huyện:

+ Ban hành văn bản viếng Nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp 01 lần cho 04 người; thờ cúng liệt sĩ cho 04 người; cấp lại Bằng Tô quốc ghi công cho 01 người.

- Tham mưu Trưởng Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện hỗ trợ kinh phí mua 121 suất quà với tổng số tiền là 36.300.000 đồng cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ; hỗ trợ khó khăn cho 01 người có công với cách mạng, với số tiền là 2 triệu đồng.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ; Chế độ trợ cấp hàng tháng cho cha, mẹ, vợ, chồng liệt sĩ từ 80 tuổi trở lên; chế độ điều dưỡng năm 2023; rà soát nhà ở các đối tượng chính sách xuống cấp cần hỗ trợ xây dựng và sửa chữa.

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội Vạn Ninh cấp mới 08 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách.

- Thực hiện tổng hợp chi trả tiền trợ cấp ưu đãi hàng tháng cho người có công quý 1/2023 với tổng số 1.494 lượt đối tượng với tổng số tiền: 2.214 triệu đồng.

2.3. Công tác giảm nghèo

Tham mưu UBND huyện phê duyệt Kế hoạch giảm nghèo, an sinh xã hội và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; cung cấp số liệu hộ dân cư nghèo, thoát nghèo và tái nghèo năm 2022. Báo cáo dữ liệu hộ nghèo và hộ cận nghèo trên địa bàn huyện để xây dựng cơ sở dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định; rà soát, thống kê nhu cầu hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và danh sách hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo năm 2023 trên

địa bàn. Phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện rà soát, lập danh sách hỗ trợ nhà ở cho ngư dân nghèo theo dự án "An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn".

Tham mưu UBND huyện xóa tên 02 hộ nghèo do đối tượng đã chết và điều chỉnh thông tin Hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

2.4. Công tác bảo trợ xã hội

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Quyết định: Hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng, tổng cộng là 337 người, trong đó: Hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội là 137 người; điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội là 48 người; thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội vì không đủ điều kiện hưởng là 70 người và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng là 74 người; hỗ trợ kinh phí cho UBND xã Vạn Lương đã tổ chức mai táng cho 01 người chết không rõ lai lịch, không có thân nhân; hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội cho người từ 100 tuổi trở lên là 07 người.

+ Công văn chuyển nơi cư trú cho 02 đối tượng bảo trợ xã hội đến nơi cư trú mới ngoài huyện và 01 đối tượng trong huyện.

+ Công văn tăng cường công tác quản lý nhà nước và chấp hành các quy định pháp luật về chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

+ Văn bản bổ sung và điều chỉnh Kế hoạch số 356/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về việc triển khai, thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ giúp nhau giai đoạn đến năm 2025 trên địa bàn huyện; Văn bản thực hiện thu thập, cập nhật thông tin về tài khoản của các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Ban hành văn bản tăng cường công tác quản lý nhà nước và chấp hành các quy định pháp luật về chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tổng hợp chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội quý I/2023 cho 19.278 lượt lượt đối tượng bảo trợ xã hội tổng số tiền 11.423 triệu đồng.

2.5. Công tác đào tạo nghề; giải quyết việc làm

Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Văn bản triển khai thực hiện Thông tư số 23/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/11/2022 và Thông tư số 24/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/11/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

+ Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch về lao động, thương binh và xã hội cho các xã, thị trấn năm 2023.

+ Chương trình an toàn, vệ sinh lao động huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021-2025.

- Ban hành báo cáo tình hình lao động trước và sau Tết Nguyên đán năm 2023 gửi Sở Lao động, Thương binh và Xã hội. Kế hoạch Công tác lao động – Người có công và xã hội năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện các mục tiêu về lao động, người có công và xã hội năm 2023 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ.

2.6. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em

- Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản triển khai Công điện về tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Báo cáo kết quả thực hiện quyền trẻ em và nhiệm vụ các cơ quan liên quan đến trẻ em năm 2022; Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện/cấp xã. Thống kê tình hình trẻ em mồ côi trên địa bàn huyện.

- Phối hợp cùng Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hoà trao 16 suất học bổng dài hạn của tổ chức Holt Việt Nam cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn huyện, mỗi em là 1.350.000 đồng/học kỳ.

2.7. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

- Tham mưu UBND huyện ban hành: Kế hoạch phòng, chống mại dâm năm 2023; Kế hoạch triển khai hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ trên địa bàn huyện; Văn bản triển khai Quyết định số 29/QĐ-BLĐT BXH ngày 16/01/2023 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc ban hành Bộ chỉ số giám sát, quy trình kiểm tra và đánh giá thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định kiện toàn Đội 24 xã Vạn Phú; Quyết định thay thế thành viên Đội kiểm tra liên ngành 178; Văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết 25/2009/NQ-HĐND ngày 15/12/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về cho vay vốn đối với hộ gia đình có người sau cai nghiện ma túy, mại dâm hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng và cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có sử dụng lao động là người sau cai nghiện ma túy, mại dâm hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định phê duyệt Kế hoạch kiểm tra phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2023. Tổ chức giao ban quý 1 nhằm triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023 đối với lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội cho thành viên đội 178 và cộng tác viên tệ nạn xã hội các xã, thị trấn.

- Ban hành văn bản thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2023; văn bản đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 người.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong quý 1 năm 2023, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuyên môn lĩnh vực lao động, người có công, xã hội mà đặc biệt là công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em đón Tết Nguyên đán được hưởng các chế độ, chính sách kịp thời, chu đáo, không có đối tượng nào thiếu đói trong dịp Tết;

tham mưu cho cấp có thẩm quyền trong việc giao các chỉ tiêu của ngành, công tác giảm nghèo, phát động phong trào thi đua và chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm 2023.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ 2 NĂM 2023

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm: 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa; 48 năm ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và Quốc tế Lao động 01/5/2023.

- Tham mưu Trưởng ban Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tổ chức họp xét hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng chính sách trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thực hiện kịp thời các chế độ chính sách người có công theo quy định và tổ chức đưa Đoàn người có công của huyện đi điều dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng Người có công Lâm Đồng.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn họp bình xét xã, thị trấn làm tốt công tác thương binh liệt sĩ năm 2023.

- Tham mưu triển khai Kế hoạch Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội và thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023.

- Tham mưu triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em 2023.

- Thực hiện tốt các công tác thường xuyên, đột xuất khác của ngành và của huyện giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Quý 1 và phương hướng nhiệm vụ Quý 2 năm 2023 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Ngô Quang Đại